
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 7 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 158

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2013 del 16/03/2018

OGGETTO: D.G.R. N. 402.2018. POR CALABRIA FESR 2014.2020. ASSE PRIORITARIO 6. 
OBIETTIVO 6.8, AZIONE 6.8.3. PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI FIERISTICHE I 
SEMESTRE 2018. APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA CUP J68J18000000001. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

-        il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
17/12/2013 che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
-        il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
17/12/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Consiglio;
-        il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante 
un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 
europeo;
-        il  Regolamento (UE) n.  288//2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello 
per  i  programmi  operativi  nell’ambito  dell’obiettivo  Investimenti  in  favore  della  crescita  ed 
dell’occupazione;
-        il  Regolamento  n.  215/2014  di  esecuzione  della  Commissione  del  7/3/2014  che 
stabilisce  norme  di  attuazione  del  regolamento  (UE)  1303/2013  per  quanto  riguarda  la 
determinazione del target intermedi e del target finali  nel quadro di riferimento dell’efficacia 
dell’attuazione  e  la  nomenclatura  delle  categorie  di  intervento  per  i  fondi  strutturali  e  di 
investimento europei;
-        il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra 
il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Consiglio;
-        la Delibera 18/04/2014 n. 18 del Comitato interministeriale per la Programmazione 
Economica recante “Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020; 
approvazione della proposta di Accordo di Partenariato;
-        la Decisione C (2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea la 
adottato  l’Accordo  di  Partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi 
dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di investimenti Europei (SIE) e 
rappresenta  il  quadro  di  riferimento  nell’ambito  del  quale  vengono  declinati  i  Programmi 
Operativi assegnati alle titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;
-        la Delibera 28/01/2015 n. 8,  del Comitato interministeriale per la Programmazione 
Economica recante “Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali  e di 
Investimento Europei 2014/2020 – Presa d’atto”;
-        il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 finale del 
20/10/2015; 
-        la  deliberazione  n.  501  del  01/12/2015  con  la  quale  la  G.R.  ha  preso  atto  della 
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 
da parte della Commissione Europea; 
-        la  deliberazione  n.  73  del  2/03/2016  con la  quale  la  G.R.  ha approvato  il  Piano 
Finanziario del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020;
-        i  criteri  di  selezione  approvati  dal  Comitato  di  sorveglianza  del  Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 con procedura di  consultazione scritta 
conclusa con nota n. 108139 del 4.4.2016;quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento UE n. 
1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17/12/2013  relativamente  ai  compiti 
dell’Autorità di Gestione del Por Fesr/Fse 2014/2020;
-        il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, che 
prevede,  all’Asse  Prioritario  6  –  Obiettivo  Specifico  6.8  “Riposizionamento  competitivo  delle 
destinazioni  turistiche,  e  all’interno di  detto  Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla  fruizione 
integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che: 
-      l’Azione  6.8.3  sopra  indicata  sostiene  la  realizzazione  di  azioni  di  valorizzazione  del 
patrimonio naturale, culturale e la promozione delle principali destinazioni turistiche regionali;
-      con D.G.R n. 648  del 29/12/2017, è stato approvato il Piano Annuale 2018, previsto dal 
Piano Regionale del Turismo Sostenibile, ex art. 4 L.R. 8/2008 nel quale sono previste azioni di 
comunicazione e promozione tra cui anche la partecipazioni a manifestazioni fieristiche.
-      le manifestazioni fieristiche individuate per il I semestre 2018 ad oggi sono le più importanti 
manifestazioni nel panorama fieristico nazionale ed internazionale dei mercati target previsti dal 
Piano Annuale 2018 e sono le seguenti:
 

FITUR – MADRID (Ambito Enit) 17 - 21 GENNAIO 2018

NEW YORK TIMES TRAVEL SHOW 26 - 28 GENNAIO 2018

BIT- MILANO 11 - 13 FEBBRAIO 2018

HOLIDAY WORLD  –  PRAGA (Ambito 
Enit) 

15 - 18 FEBBRAIO 2018

OUTDOOR – CHILDREN –BOLOGNA 2 - 4  MARZO 2018

I.T.B. –BERLINO (Ambito Enit) 07 - 11 MARZO 2018

M.I.T.T. MOSCA (Ambito Enit) 13 - 15  MARZO 2018

B.M.T. - NAPOLI 23  -25  MARZO 2018

 
-  con D.D.G. n. 402 del 6 febbraio 2018, in uno con l’approvazione alle manifestazioni fieristiche di 
cui sopra, è stata accertata la somma di Euro 293.375,00 sul capitolo d’entrata E9201010201, la somma di 
Euro  880.125,00  sul  capitolo  d’entrata  E9201050101  e  prenotata  la  somma  complessiva  di  Euro 
1.173.500,00, sul Capitolo U9050300605 Bilancio esercizio 2018;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di Euro 1.173.500,00 
sul Capitolo U9050300605 Bilancio esercizio 2018 “Spese per la valorizzazione e la fruizione integrata 
degli attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di promozione integrata e interventi 
volti a migliorare le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di qualità di offerta dei servizi 
(Por 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3) - rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta” così distribuito:

FITUR – MADRID €. 44.000,00 Prezziario Enit

NEW YORK TIMES TRAVEL SHOW €. 195.000,00
A mezzo procedure previste 

dall’ex D.Lgs.  50/2016

BIT- MILANO €. 365.000,00
A mezzo procedure previste 

dall’ex D.Lgs.  50/2016

HOLIDAY WORLD  –  PRAGA (Ambito 
Enit)

€. 41.500 
Prezziario Enit

OUTDOOR – CHILDREN – BOLOGNA €. 60.000,00
A mezzo procedure previste 

dall’ex D.Lgs.  50/2016

I.T.B. – BERLINO (Ambito Enit) €. 110.000,00 Prezziario Enit

M.I.T.T. MOSCA (Ambito Enit) €. 108.000,00 Prezziario Enit

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



B.M.T. - NAPOLI €. 250.000,00
A mezzo procedure previste 

dall’ex D.Lgs.  50/2016

 ATTESTATA che:

-      a norma dell’art.  4 della L.R. 47/2011, la spesa trova la copertura finanziaria sul Capitolo 
U9050300605 Bilancio esercizio 2018 “Spese per la valorizzazione e la fruizione integrata degli 
attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di promozione integrata e interventi volti 
a migliorare le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di qualità di offerta del servizi 
(Por 2014/2020 – Asse 6 – Obiettivo Specifico 6.8 – Azione 6.8.3) rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta”.

VISTE 

-      le proposte di accertamento n. 328/2018 e 329/2018 rispettivamente di Euro 293.375,00 e Euro 
880.125,00  approvate con D.D.G. n. 402 del 06/02/2018;

-      le proposte di impegno n. 1316/2018   di Euro 880.125,00 (quota UE) e n. 1317/2018 di Euro 
293.375,00 (quota Stato) del 12/02/2018, generate telematicamente ed allegate al presente atto;

VISTI:

-      il  parere di coerenza programmatica reso dall’Autorità di Gestione del Por Calabria FESR 
2014/2020 rilasciato in data 10 gennaio 2018, prot. 8811/SIAR, ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dall’art. 125 par. 3 lettera b del Regolamento 1303/2013;

-      la  dichiarazione  di  conformità  alle  Decisioni,  alle  Direttive  ed ai  Regolamenti  Comunitari 
rilasciato dal Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura 
rilasciata dal responsabile di Asse;

-      la regolarità amministrativa della proposta di decreto rilasciato dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura rilasciata dal responsabile di Asse.

ACCERTATO che:

-      sono stati rispettati il Patto di stabilità le regole di finanza pubblica e la non applicabilità di 
sanzioni concernenti i mancato rispetto dei tempi medi di pagamento;

-      saranno rispettate le altre regole di finanza pubblica che potranno intervenire.

VISTI: 

-        la  Legge  Regionale  n.  7/96  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
-        la  D.G.R.  del  21/6/1999,  n.  2661 recante  “Adeguamento delle  norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni;
-        il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione 
dell’attività amministrativa di  indirizzo e  di  controllo da quello della  gestione modificato dal 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
-        la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “ Riordino della struttura della 
Giunta regionale
-        la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo 
Regionale FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario; 
-        la D.G.R. n.  541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta regionale; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        il D.D.G. 6655 del 22/06/2017, con il quale sono state istituite le posizioni organizzative 
e di alta professionalità, specificando le attività in capo alla PO – promozione offerta turistica – 
che prevede tra le attività: “…supporta il responsabile della Linea d’Intervento…”;
-        il D.D.G. n. 9716 del 06/09/2017 con il quale è stato affidato l’incarico di Responsabile 
della sopra citata P.O. “Promozione offerta Turistica” al sig. Luciano Lamonica in servizio presso 
il settore “Valorizzazione del Territorio e Promozione Turistica”;
-        Il  D.D.G. n. 9787 del 06/09/2017 con il quale è stato nominato Responsabile della 
Linea d’Intervento POR Calabria FESR- FSE 2014/2020 il geom. Gaetano Prejanò – Funzionario 
- in servizio presso il settore “Valorizzazione del Territorio e Promozione Turistica”;
-        la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
-        il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Turismo  e  Beni  Culturali,  Istruzione  e  Cultura”  alla 
Dott.ssa Sonia Tallarico;
-        la  D.G.R n.  127  del  30/03/2017  avente  ad oggetto  “Individuazione  del  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;
-        la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza
-         l’art. 4 della L.R. 47/2011;
-        la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
-        il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;
-        il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
-        la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2017”;
-        la  Legge  Regionale  n.  45  del  27/12/2016  avente  ad  oggetto  di  approvazione  del 
Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2017-2019;

RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
SULLA BASE dell’istruttoria del Responsabile di Azione che si è espresso in ordine alla regolarità 
della procedura e dell’atto;
Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:
 

D E C R E T A
 
DI  IMPEGNARE  la  complessiva  somma  di  Euro  1.173.500,00,  di  cui  Euro  880.125,00  (Euro 
ottocentottantamilacentoventicinque/00)  -  Quota  UE  e  Euro  293.375,00  (Euro 
duecentonovantatremilatrecentosettantacinque/00)  -  Quota  Stato,  sul  Capitolo  n.  U9050300605, 
Bilancio di esercizio 2018;
DI   DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  trova  copertura  finanziaria  sul  Capitolo  n. 
U9050300605 Bilancio di esercizio 2018 “Spese per la valorizzazione e la fruizione integrata degli 
attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di promozione integrata e interventi volti a 
migliorare le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di qualità di offerta dei servizi (Por 
2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3) - rappresentanza, organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per trasferta”, giusta accertamento di spesa e prenotazioni d’impegno approvati 
con D.D.G. n. 402/2018;
DI  DEMANDARE  al  Supporto  del  Responsabile  di  Azione  gli  adempimenti  endoprocedimentali 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
DI  DISPORRE  la  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PREJANO' GAETANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1316/2018

120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

null

Data Inserimento: 12/02/2018

Data Assunzione: 12/02/2018

Descrizione: POR CALABRIA FESR 2014/2020. ASSE PRIORITARIO 6 - OBIETTIVO 6.8 - AZIONE 6.8.3.
PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI FIERISTICHE I SEMESTRE 2018.

Capitolo: U9050300605

Descrizione SPESE PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE INTEGRATA DEGLI ATTRATTORI CULTURALI E NATURALI REGIONALI
ATTRAVERSO AZIONI DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI STRUTTURALI E DI
CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 - ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3) - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 05 U.05.03 U.1.03 08.2 4

CUP

.02.02.000

TITOLO

Importo: 880.125,00 Contabilizzabile: 880.125,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 880.125,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

880.125,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1317/2018

120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

null

Data Inserimento: 12/02/2018

Data Assunzione: 12/02/2018

Descrizione: POR CALABRIA FESR 2014/2020. ASSE PRIORITARIO 6 - OBIETTIVO 6.8 - AZIONE 6.8.3.
PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI FIERISTICHE I SEMESTRE 2018.

Capitolo: U9050300605

Descrizione SPESE PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE INTEGRATA DEGLI ATTRATTORI CULTURALI E NATURALI REGIONALI
ATTRAVERSO AZIONI DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI STRUTTURALI E DI
CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 - ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3) - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 05 U.05.03 U.1.03 08.2 4

CUP

.02.02.000

TITOLO

Importo: 293.375,00 Contabilizzabile: 293.375,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 293.375,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

293.375,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 158/2018 
DIPARTIMENTO  TURISMO,  BENI  CULTURALI,  ISTRUZIONE  E  CULTURA 
(TBCIC)  SETTORE 7 -  VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE 
TURISTICA 

OGGETTO:  D.G.R.  N.  402.2018.  POR  CALABRIA  FESR  2014.2020.  ASSE 
PRIORITARIO  6.  OBIETTIVO  6.8,  AZIONE  6.8.3.  PARTECIPAZIONE  A 
MANIFESTAZIONI FIERISTICHE I SEMESTRE 2018. APPROVAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA CUP J68J18000000001

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


